

Số: /BC-UBND

Vĩnh Bảo, ngày tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả tự kiểm tra thực hiện quy chế dân chủ năm 2023

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ NĂM 2023

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện

Trên cơ sở Văn bản chỉ đạo của trung ương, thành phố, UBND huyện đã kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa và triển khai tổ chức thực hiện. Ngày 13/3/2023 UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 67/KH-UBND về việc triển khai và thực hiện quy chế dân chủ năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 03/02/2023 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh thực hiện dân chủ theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 16/5/2023 của UBND huyện về triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; định kỳ quý, 6 tháng, 9 tháng tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở... Bên cạnh đó, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai thực hiện quy chế dân chủ gắn với thực hiện chủ đề năm 2023 của huyện “Thực hiện chuyển đổi số gắn với đẩy mạnh cải cách hành chính - chỉnh trang đô thị - xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu” và chủ đề năm của các cơ quan, địa phương, đơn vị; đồng thời gửi kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ về UBND huyện phê duyệt vào quý I hàng năm để làm căn cứ triển khai thực hiện.

UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực nhất là quản lý đất đai, tài chính, tôn giáo, an sinh xã hội ...Quyết liệt trong thực hiện kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở trong các loại hình gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

Các cấp ủy Đảng, Chính quyền, người đứng đầu các cơ quan, địa phương, đơn vị đã nghiêm túc quán triệt, tuyên truyền nội dung các văn bản: Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 120-KL/TW; Nghị định 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ; Hướng dẫn số 01-HD/BDVTW ngày 16/3/2021... Công tác tuyên truyền được cấp ủy, chính quyền các cấp triển khai tích cực, hình thức tuyên truyền được lồng ghép vào các buổi hoà giải, họp

dân ở thôn, tổ dân phố, khu dân cư và được tuyên truyền, phổ biến trên đài phát thanh xã, thị trấn qua đó đã tạo điều kiện cho nhân dân hiểu, nắm vững các nội dung, quy định về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Công tác đối thoại, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc. Ngày 23/2/2023 UBND huyện đã ban hành văn bản số 253/UBND-NV về việc đăng ký đối thoại chuyên đề giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân năm 2023; theo đó, đề nghị các cơ quan đơn vị, địa phương, đăng ký kế hoạch đối thoại thường xuyên, định kỳ đồng thời tổ chức thực hiện đối thoại định kỳ, đột xuất với nhân dân khi phát sinh vụ việc để kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của người dân ngay tại cơ sở; không để nhân dân khiếu kiện vượt cấp, kéo dài.

2. Công tác chỉ đạo của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp

Hội đồng nhân dân các cấp đã tăng cường đổi mới phương thức giám sát, xây dựng kế hoạch giám sát trong đó có nội dung về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, nhất là dân chủ trong thực hiện giải phóng mặt bằng, dân chủ trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, bình xét hộ nghèo, cận nghèo và giải quyết các vấn đề liên quan đến an sinh xã hội ... Việc công khai hoạt động các kỳ họp của Hội đồng nhân dân các cấp, tiếp xúc cử tri được mở rộng đến nhiều đối tượng đã thu hút sự quan tâm của nhân dân; các ý kiến, kiến nghị của cử tri được đại biểu Hội đồng nhân dân tiếp thu và chuyển đến các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết kịp thời. Ngày 26/12/2022 HĐND huyện đã ban hành chương trình giám sát số 04/CTr-HĐND về chương trình giám sát của TT HĐND huyện năm 2023; theo đó 9 tháng năm 2023 Hội đồng nhân dân huyện đã quyết định thành lập và tổ chức nhiều đoàn kiểm tra giám sát tại các cơ quan địa phương, đơn vị, tiêu biểu như: giám sát biên chế, sử dụng biên chế, lao động hợp đồng tại UBND các xã, thị trấn, các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện; giám sát việc thực hiện giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp; giám sát việc thu gom xử lý chất thải, bảo vệ môi trường; giám sát tiến độ, chất lượng các công trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn một số xã khởi công xây dựng năm 2022-2023 ngoài ra Thường trực HĐND huyện sẽ quyết định giám sát những vấn đề bức xúc qua phản ánh của cử tri hoặc báo chí và theo đề nghị của HĐND thành phố, các Ban HĐND thành phố.

UBND cấp huyện, cấp xã đã bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành; triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các lĩnh vực đời sống kinh tế, văn hóa, xã hội như: tăng cường công tác đối thoại trực tiếp, tiếp nhận, giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo của công dân; tăng cường công tác cải cách hành chính; tập trung nguồn lực thực hiện GPMB thực hiện các dự án, nhất là các dự án trọng tâm, trọng điểm và chú trọng thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Ngay từ đầu năm UBND huyện đã chỉ đạo ban hành kế hoạch số 67/KH-UBND về việc triển khai và thực hiện quy chế dân

chủ năm 2023 trên địa bàn huyện, Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 16/5/2023 của UBND huyện về triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở trong đó đã giao nhiệm vụ, thời gian hoàn thành từng nhiệm vụ cụ thể đến từng cơ quan, đơn vị, địa phương, đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cụ thể gửi UBND huyện phê duyệt. Kết quả tính đến hết quý 1/2023 UBND huyện đã phê duyệt xong kế hoạch triển khai thực hiện quy chế dân chủ của 30/30 xã, thị trấn trên địa bàn huyện; việc thực hiện quy chế dân chủ trên địa bàn huyện 9 tháng năm 2023 đã thu được những kết quả tích cực tác động mạnh mẽ đến đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân tạo tiền đề thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế xã hội năm 2023.

3. Kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở đối với các xã, thị trấn

a. Kết quả thực hiện các nội dung công khai để nhân dân biết, nhân dân bàn và quyết định trực tiếp, nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định, nhân dân giám sát.

- Bằng nhiều hình thức công khai, thông qua các kỳ họp HĐND, UBND, thông qua đài truyền thanh; niêm yết tại trụ sở UBND, các cuộc họp mặt trận, Hội đoàn thể, tiếp xúc cử tri để thông báo trực tiếp cho nhân dân; UBND các xã, thị trấn đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt việc công khai để dân biết như: Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, Dự án công trình đầu tư và thứ tự ưu tiên, tiến độ thực hiện; phương án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, tái định cư liên quan đến dự án, công trình trên địa bàn xã; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chi tiết và phương án điều chỉnh, quy hoạch khu dân cư trên địa bàn xã; nhiệm vụ quyền hạn của cán bộ công chức cấp xã; chủ trương, kế hoạch vay vốn để phát triển sản xuất, giảm nghèo; phương thức và kết quả bình xét hộ nghèo được vay vốn phát triển sản xuất, trợ cấp xã hội, xây dựng nhà tình thương, cấp thẻ bảo hiểm y tế, đối tượng, mức thu các loại phí, lệ phí và các quy định của pháp luật về thủ tục hành chính100% các xã, thị trấn đã thực hiện cơ chế một cửa, có phòng tiếp công dân. Niêm yết công khai, đầy đủ, kịp thời các thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa. Tiếp nhận và giải quyết công việc đối với tổ chức và công dân nhanh, gọn được đông đảo nhân dân đồng tình, ủng hộ. UBND các xã, thị trấn đã xây dựng quy định tiếp công dân, quy định chức năng, nhiệm vụ của cán bộ công chức trong tiếp công dân; đặt hòm thư góp ý...

- Nhằm phát huy quyền làm chủ của nhân dân, phát huy chế độ dân chủ đại diện, nâng cao chất lượng và hiệu lực hoạt động của chính quyền, thực hiện chế độ dân chủ trực tiếp để nhân dân bàn bạc và quyết định những công việc liên quan thiết thực với quyền lợi của nhân dân. Với chủ trương xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn mới kiểu mẫu, các địa phương đã triển khai bằng nhiều hình thức: Tiếp xúc cử tri, họp dân, họp tổ liên gia tự quản, phát phiếu đến hộ gia

đình. Sau khi được nhân dân đồng tình ủng hộ xây dựng với sự quản lý chặt chẽ và phát huy cao quyền làm chủ của nhân dân. Nhiều công trình xây dựng cơ sở hạ tầng được đưa ra dân bàn, dân quyết định nên đã mang lại hiệu quả, chất lượng cao, huy động được sức mạnh tổng hợp của nhân dân trong việc phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Việc lấy ý kiến nhân dân tham gia trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định được UBND các xã, thị trấn thực hiện theo trình tự các bước, trước khi lấy ý kiến nhân dân, chính quyền chuẩn bị dự thảo các nội dung như: Kế hoạch phát triển KT- XH hàng năm, 5 năm; dự thảo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chi tiết; chủ trương phương án đền bù hỗ trợ giải phóng mặt bằng, dự thảo quy hoạch, đề án chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới...Đã xây dựng kế hoạch, xác định thời gian, nội dung lấy ý kiến; tổ chức thông báo công khai để nhân dân biết các nội dung; phối hợp với MTTQ chỉ đạo các thôn, tổ dân phố, Ban công tác mặt trận tổ chức họp dân, lấy ý kiến nhân dân trực tiếp, hoặc tổ chức phát phiếu lấy ý kiến từng hộ gia đình, tổng hợp ý kiến tiếp thu và thông báo kết quả tiếp thu ý kiến đến nhân dân. Kết quả đã có hàng ngàn ý kiến của nhân dân tham gia hiến kế, đề xuất, tháo gỡ nhiều khó khăn vướng mắc, đồng thuận thống nhất các chủ trương phát triển kinh tế, đổi mới cơ cấu cây trồng, vật nuôi, xóa đói giảm nghèo. Qua đó phát huy được vai trò của nhân dân, tôn trọng quyền tham gia ý kiến, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cấp chính quyền trong lắng nghe ý kiến, tâm tư nguyện vọng chính đáng của nhân dân.

- Nhân dân thực hiện quyền giám sát của mình bằng hình thức thông qua người đại diện là Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, hoặc trực tiếp giám sát thông qua Luật khiếu nại tố cáo và kiến nghị đề xuất đến cơ quan có thẩm quyền. Các cấp ủy đảng, chính quyền, các đoàn thể đã tạo mọi điều kiện cho việc giám sát của nhân dân trong việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND cấp trên, ý kiến kiến nghị của cử tri và tình hình hoạt động của các đại biểu HĐND, việc thu, chi ngân sách, quyết toán các công trình xây dựng do nhân dân đóng góp, về quản lý và sử dụng đất đai, về thực hiện các chính sách xã hội; bầu, miễn nhiệm trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố; bầu, bãi nhiệm thành viên Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng ... UBND các xã, thị trấn đã phối hợp với Ủy ban MTTQ cùng cấp tạo điều kiện thuận lợi cho Ban thanh tra nhân dân hoạt động như: Cung cấp thông tin, cấp kinh phí, tạo cơ sở vật chất làm việc ... Bên cạnh đó nhân dân còn thực hiện việc giám sát hoạt động của các đại biểu dân cử, hoạt động của cơ quan nhà nước ở cơ sở thông qua các cuộc tiếp xúc cử tri của các đại biểu HĐND, các cuộc họp báo cáo công tác trước cử tri của Chủ tịch UBND xã, thị trấn công khai hoạt động tài chính của chính quyền cơ sở ...

b. Kết quả thực hiện cải cách hành chính; thực hiện dân chủ trong kiện toàn, sắp xếp đơn vị hành chính xã, phường, thị trấn, thôn, tổ dân phố; đối thoại

trực tiếp giữa chính quyền với nhân dân, tình hình giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân

- Công tác cải cách hành chính, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được công khai, minh bạch (100% các xã, thị trấn đã ban hành kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2023; kế hoạch công tác tiếp công dân định kỳ và phân công đầy đủ lãnh đạo trực tiếp công dân đúng quy định, thực hiện đầy đủ việc ghi chép, tiếp thu ý kiến của nhân dân; kiện toàn đầy đủ cán bộ thực hiện tiếp nhận và trả hồ sơ tại bộ phận một cửa) Công tác tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả theo cơ chế một cửa được triển khai đầy đủ, kịp thời. Hiện tại UBND cấp xã tiếp nhận thủ tục hành chính đối với 114 thủ tục thuộc 10 lĩnh vực; 27 thủ tục hành chính dịch vụ công toàn trình, 6 thủ tục hành chính dịch vụ công một phần. Các thủ tục hành chính đều được giải quyết theo đúng quy trình, quy định, đảm bảo chất lượng, không để công dân, tổ chức đi lại nhiều lần; qua đó, đã nhận được sự đồng tình hưởng ứng, tạo niềm tin cho người dân, doanh nghiệp. Kết quả tính đến ngày 6/9/2023 tại bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả cấp xã đã tiếp nhận 22.353 hồ sơ, trong đó: giải quyết đúng hạn 22.290 hồ sơ, giải quyết quá hạn 56 hồ sơ, đang giải quyết 07 hồ sơ; tiếp nhận trực tuyến 21.517 hồ sơ (20.861 hồ sơ mức độ 3; 656 hồ sơ, mức độ 4).

- Thực hiện dân chủ trong kiện toàn, sắp xếp đơn vị hành chính xã, phường, thị trấn, thôn, tổ dân phố. UBND huyện đã xây dựng Phương án số 1174/PA-UBND ngày 21/8/2023 về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã đã và đang từng bước thực hiện các quy trình sắp xếp, sáp nhập các xã theo phương án và chỉ đạo của UBND thành phố, Sở Nội vụ đảm bảo tiến độ, thời gian quy định.

- Công tác đối thoại, tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm, nhất là các địa phương có nhiều dự án triển khai, phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, việc tiếp nhận, xử lý đơn thư được quan tâm, giải quyết khiếu nại tố cáo thực hiện đúng quy định pháp luật, việc phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ngày càng chặt chẽ, tập trung chỉ đạo đối với các vụ việc đông người, tồn đọng phức tạp, kéo dài. 9 tháng năm 2023 đã tiếp 259 lượt = 435 người = 60 vụ việc. Tiếp thường xuyên 240 lượt = 364 người = 41 vụ việc. Đã tiếp nhận 352 đơn; số đơn đã xử lý: 352 đơn; số vụ việc, đủ điều kiện xử lý: 152 đơn....

- Với tinh thần trọng dân, bảo vệ quyền lợi, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân, thời gian qua, cấp ủy đảng, chính quyền các cấp đã thực hiện có hiệu quả việc đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền với nhân dân (cấp huyện đã tổ chức được 04 cuộc đối thoại đột xuất giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân liên quan đến việc bồi thường, giải phóng mặt bằng thi công các dự án; 03 cuộc đối thoại định kỳ với doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh; 02 cuộc đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy với nhân

dân với nhân dân trả lời các vấn đề liên quan đến phát triển kinh tế, nông nghiệp nông thôn, văn hóa xã hội, quốc phòng an ninh; cấp xã tổ chức được 18 cuộc đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân năm 2023...). Thông qua đối thoại, các cấp ủy đảng, chính quyền đã kịp thời giải quyết những đề xuất, kiến nghị của Nhân dân. Từ đó, giúp “Đảng gần dân, dân tin Đảng” và nhân lên sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

c. Kết quả thực hiện dân chủ trong thực hiện chính sách hỗ trợ sản xuất, chính sách với người có công, người nghèo; xây dựng nông thôn mới, giải phóng mặt bằng; phòng trào “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”

Thực hiện tốt chế độ chính sách cho người có công, người nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội, chi trả trợ cấp đúng, đủ, kịp thời (đã chi trả trợ cấp cho 4.475 đối tượng người có công, số tiền 49.644,441 triệu đồng; 15.483 đối tượng BTXH, số tiền là 75.577,85 triệu đồng; chi mai táng phí cho 283 đối tượng BTXH, số tiền là 3.543 triệu đồng). Tiếp tục hỗ trợ người có công, người nghèo có khó khăn về nhà ở. Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức đoàn thể đã thực hiện tốt công tác vận động, tiếp nhận quà Tết. Tổng số lượng quà được tặng nhân dịp Tết Nguyên đán trên địa bàn huyện: 43.070 suất quà với tổng kinh phí 51.527 triệu đồng (7.143 suất quà tặng của Chủ tịch nước với tổng kinh phí 2.183,1 triệu đồng; 9.713 suất quà của thành phố với tổng kinh phí 41.494,4 triệu đồng; 7.143 suất quà của huyện, tổng kinh phí 1.449,3 triệu đồng; 4.479 suất quà cho người cao tuổi với tổng kinh phí 3.173,6 triệu đồng; 14.592 suất quà xã hội hóa với tổng kinh phí 3.266,2 triệu đồng). Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh, liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2023). Vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” các cấp năm 2023. Tăng cường giám sát việc thực hiện pháp luật lao động tại các doanh nghiệp đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động và doanh nghiệp. Tiếp tục thực hiện các chính sách về lao động việc làm, thực hiện giảm nghèo. Xây dựng, triển khai kế hoạch giảm nghèo trên địa bàn huyện năm 2023. Tăng cường công tác phòng chống tệ nạn xã hội, tập trung thực hiện các biện pháp bảo vệ, chăm sóc trẻ em và đẩy mạnh tuyên truyền về bình đẳng giới...

Công tác dân chủ trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo; tuyên truyền, vận động nhân dân hiến đất để mở rộng các công trình giao thông xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023. Triển khai thi công các công trình nông thôn mới kiểu mẫu 07 xã Nhân Hòa, Liên Am, Vĩnh Long, Lý Học, Tân Hưng, Hiệp Hòa, Vĩnh Phong. Chỉ đạo triển khai lập hồ sơ đề nghị xét, công nhận xã đạt chuẩn thôn mới nâng cao năm 2023 cho 03 xã (Vĩnh Long, Lý Học, Hiệp Hòa) trình thành phố thẩm định, công nhận trong tháng 4/2023, lập hồ sơ đề nghị xét, công nhận xã đạt chuẩn thôn mới nâng cao năm 2023 cho 04 xã (Tam Cường, Vĩnh Tiến, Cao Minh, Đồng Minh). Hoàn thành hồ sơ cấp

xã của 03 xã (Vĩnh Long, Lý Học, Hiệp Hòa) trình các ngành của huyện thẩm tra theo quy định...

Công tác dân chủ trong giải phóng mặt bằng tiếp tục được tập trung cao đã hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng 03 dự án: Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường nối từ cầu Lạng Am đến đường bộ ven biển; Dự án cải tạo, nâng cấp đường QL 37 đoạn qua địa phận thành phố Hải Phòng (giai đoạn 1); Dự án Tổ hợp sơ chế, chế biến và bảo quản nông sản thực phẩm công nghệ cao. Tập trung cao thực hiện công tác GPMB các dự án: Dự án Phát triển khu dân cư tại thị trấn Vĩnh Bảo, huyện Vĩnh Bảo; Dự án cải tạo mặt đê kết hợp làm đường giao thông đoạn đê Hữu sông Thái Bình, huyện Vĩnh Bảo; Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp Giang Biên; Dự án xây dựng cầu Lô Đông xã Vĩnh Long; Các dự án xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu tại các xã.....Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động các hộ dân gương mẫu nhận tiền bồi thường để thu hồi đất đảm bảo đúng tiến độ bàn giao mặt bằng cho dự án thi công theo kế hoạch.

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới” được các địa phương quan tâm phát động, triển khai thực hiện đồng bộ các nội dung, giải pháp xây dựng nông thôn mới theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Ủy ban nhân dân các cấp đã phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể phát động phong trào thi đua, các cuộc vận động hưởng ứng vào mục tiêu xây dựng nông thôn mới như: Nông dân giúp nhau làm kinh tế giỏi; Chủ nhật xanh; 5 không - 3 sạch; làm đường bê tông xi măng; thấp sáng đường quê; hiến đất mở đường, xây dựng đường đẹp, ngõ đẹp; Nhân dân chấp hành tốt các chủ trương về giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án; triển khai xây dựng đường giao thông nông thôn, công trình trường học, trạm y tế... với phương châm “Nhân dân làm, Nhà nước hỗ trợ”; “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”; lấy thôn, tổ dân phố làm đơn vị cơ sở và hộ gia đình là hạt nhân để vận động xây dựng nông thôn mới. Với tinh thần “mỗi người dân góp một ý tưởng xây dựng nông thôn mới”, các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đã chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả phong trào thi đua xây dựng nông thôn với nhiều cách làm hay, sáng tạo, góp phần chuyển biến tích cực đời sống của người dân vùng nông thôn, đưa chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và xóa nghèo bền vững ngày càng đi vào chiều sâu, mang lại hiệu quả thiết thực góp phần hoàn thành thắng lợi chương trình, mục tiêu xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện

d. Kết quả việc xây dựng, rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định, quy ước, hương ước; kết quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng, tổ hòa giải, tổ nhân dân tự quản ở xã, phường, thị trấn

- Việc xây dựng, sửa đổi bổ sung hương ước của thôn, tổ dân phố có sự phối kết hợp chặt chẽ giữa phòng Tư pháp và phòng Văn hóa - Thông tin huyện như tổ chức tập huấn cho cán bộ Văn hóa - Xã hội, cán bộ Tư pháp, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các xã, thị trấn về nội dung, phương pháp biên tập hương ước; chú trọng khâu thẩm định các quy định trong hương ước, đảm bảo đúng quy trình của pháp luật. Hiện tại toàn huyện có 245/245 thôn, tổ dân phố có hương ước, quy ước đã được công nhận. Việc bầu cử, miễn nhiệm Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố và Phó trưởng thôn, Tổ phó tổ dân phố trên địa bàn huyện được thực hiện đảm bảo tính công bằng, minh bạch tuân thủ quy định tại Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các Thông tư của Bộ Nội vụ, các quyết định của thành phố (hiện tại toàn huyện có: 235 người Trưởng thôn, 195 Phó trưởng thôn, 10 Tổ trưởng tổ dân phố, 10 Tổ phó tổ dân phố).

Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng, tổ hòa giải ở cơ sở, các tổ nhân dân tự quản tại các xã, thị trấn thời gian qua đã hoạt động tích cực, hiệu quả hình thức giám sát ngày càng đa dạng, nội dung giám sát trên nhiều lĩnh vực, cách thức tổ chức có nhiều đổi mới, sáng tạo; các lĩnh vực, nội dung giám sát được tập trung giải quyết những vấn đề bức xúc trong nhân dân như: vấn đề an sinh, xã hội, vệ sinh môi trường, xử lý rác thải, chất thải... Hiện nay, toàn huyện có 253 tổ hòa giải với 1.768 hòa giải viên, mỗi tổ hòa giải ở cơ sở có từ 5 thành viên trở lên; công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện có nhiều chuyển biến tích cực đã góp phần giảm số lượng việc tranh chấp phải khiếu kiện đến Tòa án và các cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

4. Công tác kiểm tra, giám sát các xã, thị trấn trong việc thực hiện dân chủ

Thực hiện dân chủ trong công tác kiểm tra, giám sát; thời gian qua các cấp, ngành đoàn thể đã tổ chức nhiều cuộc kiểm tra giám sát hoạt động thực hiện dân chủ ở xã, thị trấn. Hoạt động kiểm tra, giám sát được triển khai thực hiện một cách tích cực, hiệu quả; hình thức kiểm tra, giám sát ngày càng đa dạng, phong phú; nội dung kiểm tra, giám sát trên nhiều lĩnh vực, cách thức tổ chức có nhiều sáng tạo. Các lĩnh vực, nội dung được kiểm tra, giám sát đều xuất phát và tập trung vào việc giải quyết những ý kiến, nguyện vọng của đông đảo tầng lớp Nhân dân. Sau giám sát, các Ban giám sát, tổ giám sát đã ban hành thông báo kết luận, báo cáo kết quả giám sát đến các đơn vị liên quan theo quy định. Nội dung thông báo, báo cáo kết quả nêu rõ những ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân của những hạn chế, khó khăn của đơn vị chịu sự giám sát; đồng thời nêu rõ quan điểm, chính kiến cụ thể với mục đích tháo gỡ khó khăn, khắc phục yếu kém; kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền, bảo đảm đúng với quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

5. Công tác phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp và các tổ chức chính trị-xã hội tại địa phương

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị- xã hội đã phát huy tốt vai trò, chức năng nhiệm vụ trong tham gia tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị- xã hội của huyện, tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động theo hướng gần dân, sát dân; tạo điều kiện cho nhân dân được tham gia ý kiến góp ý xây dựng Đảng, chính quyền, nhất là tham gia góp ý cho dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân, đề án phát triển kinh tế của địa phương; công tác bình xét hộ nghèo, cận nghèo... qua đó, góp phần củng cố niềm tin của nhân dân đối với các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước. Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của thành phố, huyện về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với phong trào thi đua yêu nước, chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững, các chính sách an sinh xã hội... 9 tháng năm 2023 Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và MTTQ các xã, thị trấn đã đăng tải trên 71 tin, bài trên cổng thông tin điện tử, Fanpage Facebook... về các hoạt động của Mặt trận Tổ quốc thực hiện chủ đề năm của huyện, thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước; tham gia 19 cuộc vận động với gần 87 lượt cán bộ Mặt trận, đoàn thể tham gia, nổi bật như Vận động bàn giao mặt bằng xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu, giải phóng mặt bằng các điểm đầu giá đất...; trong dịp Tết nguyên đán Quý Mão 2023 đã vận động, tiếp nhận và tặng 4.513 suất quà, với số tiền là 1,8 tỷ đồng để trao tặng cho người nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn; đã tổ chức Hội nghị lấy ý kiến tham gia, góp ý của Nhân dân vào dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi), có 30/30 xã, thị trấn tổ chức Hội nghị lấy ý kiến, với 3.504 người tham dự, đóng góp 119 ý kiến tham gia; bên cạnh đó, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân huyện tổ chức giám sát công tác quản lý nhà nước về Tôn giáo tại xã Hiệp Hoà và xã Tân Hưng, giám sát việc thu chi tại các trường Mầm non, tham gia với Viện Kiểm sát nhân dân huyện kiểm sát việc thi hành án hình sự tại UBND một số xã, thị trấn, triển khai lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng xã nông thôn mới nâng cao ở một số xã Nhìn chung Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị, xã hội các cấp đã chủ động nắm bắt dư luận xã hội, tiếp thu các ý kiến kiến nghị, phản ánh và tâm tư nguyện vọng chính đáng của nhân dân để kịp thời báo cáo với Thường trực Huyện uỷ, phản ánh, đề xuất với Thường trực HĐND, UBND huyện tập trung giải quyết. Công tác kiểm tra, giám sát, góp ý xây dựng đảng, chính quyền, việc tiếp thu ý kiến đóng góp của nhân dân thời gian qua tiếp tục có những kết quả tích cực nhiều ý kiến phản ánh của nhân dân được cấp ủy chính quyền các cấp tiếp thu, kịp thời điều chỉnh các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo, đã giảm thiểu được những bức xúc trong nhân dân.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2023, việc thực hiện QCDC ở cơ sở tiếp tục được duy trì và đạt được kết quả tích cực. Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; tình hình khiếu nại, tố cáo giảm so với những năm trước. Chính quyền các cấp và người đứng đầu cơ quan, đơn vị đã chủ động hơn trong việc thực hiện cải cách hành chính, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; tăng cường thực hiện đạo đức công vụ, công tác giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện QCDC ở cơ sở.

Tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức, viên chức có những chuyển biến, nâng cao ý thức trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, phục vụ nhân dân. Nhận thức của các bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về dân chủ có những chuyển biến rõ nét; quyền làm chủ của nhân dân, tinh thần làm việc, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân được phát huy góp phần xây dựng nông thôn mới, đẩy mạnh phát triển KT-XH, giữ vững QPAN, xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể nhân dân trong sạch vững mạnh.

Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở các cấp trong huyện được kiện toàn, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát ngay từ đầu năm. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện nội quy, quy chế, quy định của cơ quan, đơn vị; quy ước, hương ước thôn, tổ dân phố.

Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng ở cơ sở được củng cố, kiện toàn. Việc thực hiện QCDC tại nơi làm việc trong doanh nghiệp được mở rộng theo các loại hình.

2. Những hạn chế, yếu kém

Việc thực hiện QCDC ở cơ sở một số nơi hiệu quả chưa cao; việc tổ chức quán triệt phổ biến Luật, nghị định chưa thật sự sâu rộng. Việc thực hiện QCDC ở một số doanh nghiệp còn hình thức.

Hoạt động của một số ban chỉ đạo ở cơ sở chưa thường xuyên, nội dung chưa cụ thể hoá sát với tình hình thực tế; chưa duy trì tốt chế độ hội họp, thông tin, báo cáo.

Tỷ lệ người dân tham gia các buổi họp dân, tiếp xúc cử tri nhiều nơi còn chưa cao, một số chưa tích cực tham gia các hoạt động của thôn, tổ dân phố. Còn có tình trạng chưa thực hiện tốt hương ước, quy ước của thôn, làng; còn vi phạm pháp luật, sử dụng đất trái mục đích.

3. Nguyên nhân hạn chế, yếu kém

Trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy đảng, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị về thực hiện QCDC chưa quan tâm đúng mức.

Công tác tuyên truyền thực hiện QCDC ở một số cơ sở thiếu thường xuyên.

Việc phối hợp tổ chức thực hiện QCDC đối với các cấp, các ngành, các loại hình cơ sở có mặt chưa chặt chẽ.

III. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

Đề nghị UBND thành phố quan tâm mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng về kiến thức, nghiệp vụ, quy trình thực hành dân chủ ở cơ sở cho đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là ở cơ sở, các cơ quan hành chính./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Lân